
OBSAH

U  G у

Úvod -  Proč chránit nelesní zeleň 3
1. Význam stromů pro kvalitu života 3
2. Stromy a úřední praxe * 6

2.1. Kácení dřevin, které je nutno povolit na základě žádosti (§8, odst.l ZOPK) 6
2.1.1. Náležitosti žádosti o kácení dřevin rostoucích mimo les 6
2.1.2. Postup správního řízení ve věci povolení kácení stromů rostoucích mimo les 7
2.1.3. Souběh s jinými ochrannými režimy podle ZOPK 8
2.1.4. Náležitosti rozhodnutí o kácení dřevin rostoucích mimo les 10
2.1.5. Orgány ochrany přírody povolující kácení 10
2.1.6. Účastníci řízení 12
2.1.7. Odborné posouzení důvodů ke kácení a významu dřevin 13
2.1.8. Posouzení kolize se stavbou 14
2.1.9. Ocenění dřevin 15

2.2. Kácení dřevin, které je nutno předem oznámit (§8, odst. 2 ZOPK) 15
2.3. Kácení dřevin, které je nutné dodatečně oznámit (§8, odst. 4 ZOPK) 19
2.4. Kácení bez nutnosti povolování či oznamování (§8, odst. 3 ZOPK) 19

3. Zvláštní případy kácení 20
3.1. Kácení náletových dřevin na hrázích vodních děl 20
3.2. Kácení při činnostech konaných v přímé souvislosti

se zajištěním obrany nebo bezpečnosti státu 21
3.3. Kácení zasahující do jiného ochranného režimu podle zákona o ochraně přírody 21

4. Termíny kácení 25
5. Když se kácí, je třeba i sázet 26

5.1. Uložení náhradní výsadby 26
5.2. Rozsah náhradní výsadby 26
5.3. Volba druhů a tvarů dřevin a místa náhradní výsadby 27
5.4. Následná péče o náhradní výsadbu 28

6. Stromy a Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) 29
7. Aleje v krajině 31

7.1. Význam alejí v krajině * 31
7.2. Kácení v alejích 32
7.3. Aleje a bezpečnost silničního provozu 32

8. Informování a zapojení veřejnosti 34
9. Vyhodnocování zásahů do zeleně 36
10. Přehled zákonů, vyhlášek a dalších metodických dokumentů 37
11. Seznam soudních znalců a autorizovaných osob 39


